
2026版
KU VISION 2030



はじめに

「KU VISION 2030」は、神戸大学の長期ビジョンである「知と人を創る
異分野共創研究教育グローバル拠点」の実現のため、第４期中期目標期間
を含め2030年に向けた教育・研究の目指すべき姿や学内での取組等を広く
分かりやすくステークホルダーの皆様に示すものです。

本学は、開学以来、「学理と実際の調和」を建学の理念とし、「真摯・自
由・協同」の学風のもと、真理の探究と社会実装を旨として学問の継承と
発展に寄与してきました。

この伝統を継承しつつ、少子高齢化、グローバル化、AI・デジタル化社会
など、急速な社会情勢の変化に適応し改革を推し進め、VISION達成に向
けて学問の府として自由な教育研究環境をしっかり確保するとともに、基
礎・応用科学研究における様々な新しい成長基盤を大学の潜在的な力を結
集して創出し、共創と協働をモットーに持続可能で地域に根ざし、世界に
誇れる研究大学として発展し、人類社会に貢献して参ります。

本学の新たな挑戦に引き続きご理解とご支援を頂きますようお願い申し上
げます。

神戸大学長 藤澤 正人



目 次
Ⅰ 神戸大学のビジョン ・・・・・・・・・・・・
Ⅱ 教育・入試・学生支援戦略 ・・・・・・・・・
Ⅲ 研究・社会共創・イノベーション戦略 ・・・・
Ⅳ 病院・医療戦略 ・・・・・・・・・・・・・・
Ⅴ 情報・DX推進戦略 ・・・・・・・・・・・・・
Ⅵ 国際戦略 ・・・・・・・・・・・・・・・・・
Ⅶ 財務戦略 ・・・・・・・・・・・・・・・・・
Ⅷ 施設戦略 ・・・・・・・・・・・・・・・・・
Ⅸ ガバナンス体制 ・・・・・・・・・・・・・・
Ⅹ 広報・社会連携 ・・・・・・・・・・・・・・
Ⅺ 評価体制 ・・・・・・・・・・・・・・・・・

1
8
51
110
122
130
134

144
138

163
172




