



KU VISION 2030

2026版

はじめに

「KU VISION 2030」は、神戸大学の長期ビジョンである「知と人を創る異分野共創研究教育グローバル拠点」の実現のため、第4期中期目標期間を含め2030年に向けた教育・研究の目指すべき姿や学内での取組等を広く分かりやすくステークホルダーの皆様に示すものです。

本学は、開学以来、「学理と実際の調和」を建学の理念とし、「真摯・自由・協同」の学風のもと、真理の探究と社会実装を旨として学問の継承と発展に寄与してきました。

この伝統を継承しつつ、少子高齢化、グローバル化、AI・デジタル化社会など、急速な社会情勢の変化に適応し改革を推し進め、VISION達成に向けて学問の府として自由な教育研究環境をしっかりと確保するとともに、基礎・応用科学研究における様々な新しい成長基盤を大学の潜在的な力を結集して創出し、共創と協働をモットーに持続可能で地域に根ざし、世界に誇れる研究大学として発展し、人類社会に貢献して参ります。

本学の新たな挑戦に引き続きご理解とご支援を頂きますようお願い申し上げます。

神戸大学長 藤澤 正人



目 次

I	神戸大学のビジョン	1
II	教育・入試・学生支援戦略	8
III	研究・社会共創・イノベーション戦略	51
IV	病院・医療戦略	110
V	情報・DX推進戦略	122
VI	国際戦略	130
VII	財務戦略	134
VIII	施設戦略	138
IX	ガバナンス体制	144
X	広報・社会連携	163
XI	評価体制	172